Зарегистрировано в Минюсте России 15 марта 2012 г. N 23498

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 16 февраля 2012 г. N 132н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДАННЫХ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА

БАЛАНСА ТРУДОВЫХ РЕСУРСОВ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минтруда России от 22.09.2014 N 656н)

В соответствии с пунктом 11 Правил разработки прогноза баланса трудовых ресурсов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2011 г. N 440 "О разработке прогноза баланса трудовых ресурсов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 24, ст. 3493), приказываю:

Утвердить прилагаемые формы представления федеральными органами исполнительной власти, государственными внебюджетными фондами и Центральным банком Российской Федерации данных, необходимых для разработки прогноза баланса трудовых ресурсов.

Министр

Т.А.ГОЛИКОВА

Утверждены

приказом Минздравсоцразвития России

от 16 февраля 2012 г. N 132н

ФОРМЫ

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ,

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ВНЕБЮДЖЕТНЫМИ ФОНДАМИ И ЦЕНТРАЛЬНЫМ БАНКОМ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДАННЫХ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ

ПРОГНОЗА БАЛАНСА ТРУДОВЫХ РЕСУРСОВ

Форма N 1

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минтруда России от 22.09.2014 N 656н)

                       Макроэкономические показатели

Представляются  Минэкономразвития    России    и    Росстатом    в  Минтруд

России  не  позднее  1  октября  текущего  года  на  бумажном  носителе и в

электронном виде

	N п/п
	Наименование показателя
	Текущий год
	Прогнозируемый период
	Ответственные за представление данных

	очередной год
	первый год планового периода
	второй год планового периода

	1.
	Среднегодовая численность занятых в экономике, тыс. человек

	Минэкономразвития России

	2.
	Общая численность безработных (по методологии Международной организации труда), тыс. человек

	Минэкономразвития России

	3.
	Индексы физического объема добавленной стоимости по видам экономической деятельности, %:

	Минэкономразвития России

	3.1
	сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство

	3.2
	рыболовство, рыбоводство

	3.3
	добыча полезных ископаемых

	3.4
	обрабатывающие производства

	3.5
	производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	3.6
	строительство

	3.7
	оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования

	3.8 3.9
	гостиницы и рестораны транспорт и связь

	3.10
	операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг

	4.
	Индексы производительности труда по видам экономической деятельности, %:

	Минэкономразвития России

	4.1
	сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство

	4.2
	рыболовство, рыбоводство

	4.3
	добыча полезных ископаемых

	4.4
	обрабатывающие производства

	4.5
	производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	4.6
	строительство

	4.7
	оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования

	4.8
	гостиницы и рестораны

	4.9
	транспорт и связь

	4.10
	операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг

	5.
	Предположительная численность населения, всего, тыс. человек

	Росстат

	в том числе:

	5.1
	моложе трудоспособного возраста

	5.2
	трудоспособного возраста

	5.3
	старше трудоспособного возраста

Форма N 2

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минтруда России от 22.09.2014 N 656н)

                    Данные о среднегодовой численности

                занятых по видам экономической деятельности

Представляются Минобрнауки России, Минсельхозом России,  Минстроем  России,

Минэнерго  России,  Минкомсвязью  России,  Минтрансом России, Минпромторгом

России,  Рослесхозом,  Росрыболовством, Минздравом России, Банком России  в

Минтруд  России    не позднее 1 октября текущего года на бумажном  носителе

и в электронном виде

                                                               тыс. человек

	N п/п
	Наименование показателя
	Предыдущий год
	Текущий год
	Прогнозируемый период
	Ответственные за представление данных

	очередной год
	первый год планового периода
	второй год планового периода

	1.
	Среднегодовая численность занятых по видам экономической деятельности:

	1.1
	сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство:

	1.1.1
	сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях (за исключением вида экономической деятельности "охота и разведение диких животных, включая предоставление услуг в этих областях")

	Минсельхоз России

	1.1.2
	лесное хозяйство, лесозаготовки и предоставление услуг в этих областях

	Рослесхоз

	1.2
	рыболовство, рыбоводство

	Росрыболовство

	1.3
	добыча полезных ископаемых:

	1.3.1
	добыча топливно-энергетических полезных ископаемых

	Минэнерго России

	1.3.2
	добыча металлических руд

	Минпромторг России

	1.4
	обрабатывающие производства:

	1.4.1
	обрабатывающие производства (за исключением видов экономической деятельности "производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака", "производство нефтепродуктов", "производство прочих неметаллических минеральных продуктов", "прочие производства")

	Минпромторг России

	1.4.2
	производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака (за исключением вида экономической деятельности "переработка и консервирование рыбо- и морепродуктов")

	Минсельхоз России

	1.5
	производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	Минэнерго России

	1.6
	строительство

	Минстрой России

	1.7
	оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования

	Минпромторг России

	1.8
	транспорт и связь:

	1.8.1
	транспорт (за исключением видов экономической деятельности "транспортирование по трубопроводам", "деятельность космического транспорта", "хранение и складирование (кроме вида экономической деятельности "хранение и складирования прочих грузов"), "вспомогательная деятельность, связанная с использованием (эксплуатацией) космического транспорта", "деятельность туристических агентств")

	Минтранс России

	1.8.2
	связь

	Минкомсвязь России

	1.9
	финансовая деятельность (за исключением банковской системы)

	1.9.1
	страхование

	Банк России

	1.10
	образование

	Минобрнауки России

	1.11
	деятельность в области здравоохранения

	Минздрав России

	2.
	Среднегодовая численность работников банковской системы

	Банк России

Форма N 3

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минтруда России от 22.09.2014 N 656н)

              Данные о среднесписочной численности работников

           федеральных государственных органов, государственных

         органов субъектов Российской Федерации, органов местного

                  самоуправления и избирательных комиссий

                         муниципальных образований

Представляются   Минфином  России   в   Минтруд   России   не   позднее   1

октября текущего года на бумажном носителе и в электронном виде

                                                                    человек

	N п/п
	Наименование показателя
	Предыдущий год
	Текущий год (первое полугодие)

	1.
	Среднесписочная численность работников федеральных государственных органов (сумма строк 1.1 - 1.3) в том числе:

	1.1
	работников, замещающих государственные должности и должности государственной гражданской службы

	1.2
	работников, замещающих должности иного вида федеральной государственной службы (воинские должности и должности правоохранительной службы)

	1.3
	работников, замещающих прочие должности в федеральных государственных органах

	2.
	Среднесписочная численность работников государственных органов субъектов Российской Федерации

	3.
	Среднесписочная численность работников органов местного самоуправления

	4.
	Среднесписочная численность работников избирательных комиссий муниципальных образований

	5.
	Всего (сумма строк 1 - 4, кроме строк 1.1 - 1.3)

Форма N 4

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минтруда России от 22.09.2014 N 656н)

                                  Данные

          о среднегодовой численности отдельных категорий граждан

Представляются  ФМС  России,  ФСИН  России  в  Минтруд   России не  позднее

1 октября текущего года на бумажном носителе и в электронном виде

                                                                    человек

	N п/п
	Наименование показателя
	Предыдущий год
	Текущий год
	Прогнозируемый период
	Ответственные за представление данных

	очередной год
	первый год планового периода
	второй год планового периода

	1.
	Численность иностранных трудовых мигрантов (численность иностранных граждан, которым выданы разрешения

	ФМС России

	2.
	на работу и патенты) Численность трудоспособных осужденных в трудоспособном возрасте, отбывающих наказание в местах лишения свободы

	ФСИН России

	3.
	Численность осужденных, отбывающих наказание в местах лишения свободы, привлекаемых к оплачиваемому труду

	ФСИН России

Форма N 5

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минтруда России от 22.09.2014 N 656н)

              Данные о среднегодовой численности обучающихся,

            студентов, аспирантов, докторантов в трудоспособном

              возрасте, обучающихся с отрывом от производства

      (без учета обучающихся трудоспособного возраста по очной форме

         обучения, совмещающих обучение с трудовой деятельностью)

Представляются Минобрнауки России в  Минтруд  России не  позднее 1  октября

текущего года на бумажном носителе и в электронном виде

                                                                    человек

	N п/п
	Наименование показателя
	Предыдущий год
	Текущий год
	Прогнозируемый период

	очередной год
	первый год планового периода
	второй год планового периода

	1.
	Численность учащихся государственных и негосударственных общеобразовательных учреждений в трудоспособном возрасте

	2.
	Численность учащихся образовательных учреждений, реализующих программу начального профессионального образования в трудоспособном возрасте

	3.
	Численность учащихся государственных, муниципальных и негосударственных учебных заведений, осуществляющих подготовку специалистов со средним профессиональным образованием в трудоспособном возрасте

	4.
	Численность студентов государственных, муниципальных и негосударственных учебных заведений высшего профессионального образования в трудоспособном возрасте

	5.
	Численность аспирантов в трудоспособном возрасте, обучающихся с отрывом от работы, и докторантов

	6.
	Численность учащихся на подготовительных отделениях высших учебных заведений в трудоспособном возрасте

	7.
	Всего обучающихся в трудоспособном возрасте очной формы обучения (сумма строк 1 - 6)

	8.
	Численность обучающихся в трудоспособном возрасте очной формы обучения, совмещающих обучение с трудовой деятельностью

	9.
	Всего обучающихся в трудоспособном возрасте с отрывом от производства (строка 7 минус строка 8)

Форма N 6

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минтруда России от 22.09.2014 N 656н)

                Данные отчетного баланса трудовых ресурсов

Представляются  Росстатом в Минтруд  России  не позднее 1 октября  текущего

года на бумажном носителе и в электронном виде

                                                               тыс. человек

	N п/п
	Наименование показателя
	Предыдущий год

	1.
	Численность трудовых ресурсов (сумма строк 1.1 - 1.3)

в том числе:

	1.1
	трудоспособное население в трудоспособном возрасте

	1.2
	иностранные трудовые мигранты

	1.3
	лица старше трудоспособного возраста и подростки, занятые в экономике (сумма строк 1.3.1 - 1.3.2)

в том числе:

	1.3.1
	лица старше трудоспособного возраста

	1.3.2
	подростки

	Распределение трудовых ресурсов

	2.
	Численность занятых в экономике (без военнослужащих)

	3.
	Численность учащихся в трудоспособном возрасте, обучающихся с отрывом от работы

	4.
	Численность отдельных категорий занятого населения (военнослужащие, граждане Российской Федерации, работающие за границей) и трудоспособного населения в трудоспособном возрасте, не занятого в экономике (строка 1 минус сумма строк 2 - 3)

Распределение занятых в экономике по видам экономической деятельности:

	5.
	сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство

в том числе:

	5.1
	сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях

	5.1.1
	из него сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях за исключением вида экономической деятельности охота и разведение диких животных, включая предоставление услуг в этих областях

	5.2
	лесное хозяйство, лесозаготовки и предоставление услуг в этих областях

	6.
	рыболовство, рыбоводство

	7.
	добыча полезных ископаемых

в том числе:

	7.1
	добыча топливно-энергетических полезных ископаемых

	7.2
	добыча металлических руд

	7.3
	добыча прочих полезных ископаемых

	8.
	обрабатывающие производства

в том числе:

	8.1
	текстильное и швейное производство

	8.2
	производство кожи, изделий из кожи и производство обуви

	8.3
	обработка древесины и производство изделий из дерева

	8.4
	целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность

	8.5
	производство кокса

	8.6
	химическое производство <*>

	8.7
	производство резиновых и пластмассовых изделий

	8.8
	металлургическое производство и производство готовых металлических изделий

	8.9
	производство машин и оборудования <**>

	8.10
	производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования

	8.11
	производство транспортных средств и оборудования

	8.12
	производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака (за исключением переработки и консервирования рыбо- и морепродуктов)

	8.13
	переработка и консервирование рыбо- и морепродуктов

	8.14
	производство нефтепродуктов

	8.15
	производство прочих неметаллических минеральных продуктов

	8.16
	прочие производства

	8.17
	производство прочих материалов и веществ, не включенных в другие группировки

	9.
	производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	10.
	строительство

	11.
	оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования

	12.
	гостиницы и рестораны

	13.
	транспорт и связь

в том числе:

	13.1
	транспорт

	13.1.1
	из него транспорт за исключением видов экономической деятельности транспортирование по трубопроводам, деятельность космического транспорта, хранение и складирование (кроме вида экономической деятельности хранение и складирование прочих грузов), вспомогательная деятельность, связанная с использованием (эксплуатацией) космического транспорта, деятельность туристических агентств

	13.2
	связь

	14.
	финансовая деятельность

в том числе:

	14.1
	финансовое посредничество

	14.2
	страхование

	14.3
	вспомогательная деятельность в сфере финансового посредничества и страхования

	15.
	операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг

	16.
	государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное страхование

	17.
	образование

	18.
	здравоохранение и предоставление социальных услуг

	19.
	предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг

	20.
	деятельность домашних хозяйств

	21.
	деятельность экстерриториальных организаций

--------------------------------

<*> Без производства взрывчатых веществ.

<**> Без производства оружия и боеприпасов.

Форма N 7

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минтруда России от 22.09.2014 N 656н)

         Данные о среднегодовой численности застрахованных граждан

Представляются   государственными   внебюджетными    фондами   в    Минтруд

России  не    позднее   1   октября  текущего  года  на  бумажном  носителе

и в электронном виде

                                                               тыс. человек

	N п/п
	Наименование показателя
	Предыдущий год
	Текущий год
	Прогнозируемый период
	Ответственные за представление данных

	очередной год
	первый год планового периода
	второй год планового периода

	1.
	Численность работающих лиц, застрахованных в системе обязательного пенсионного страхования, всего

в том числе:

	Пенсионный фонд Российской Федерации

	1.1
	работающие по трудовому договору

	X
	X
	X

	1.2
	работающие по договору гражданско-правового характера

	X
	X
	X

	1.3
	лица, самостоятельно обеспечивающие себя работой (индивидуальные предприниматели, адвокаты, нотариусы, занимающиеся частной практикой)

	X
	X
	X

	1.4
	иные категории работающих

	X
	X
	X

	Из строки 1:

	1.5
	лица моложе трудоспособного возраста

	1.6
	лица в трудоспособном возрасте

	2.
	Численность неработающих лиц в трудоспособном возрасте, получающих пенсии на льготных условиях и по инвалидности

	Пенсионный фонд Российской Федерации

	3.
	Численность работающих пенсионеров старше трудоспособного возраста

	Пенсионный фонд Российской Федерации

	4.
	Исключен

	5.
	Численность застрахованных получателей пособий по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет

	Фонд социального страхования Российской Федерации

Форма N 8

Список изменяющих документов

(введена Приказом Минтруда России от 22.09.2014 N 656н)

Данные о численности граждан (за исключением временно

пребывающих и временно проживающих в Российской Федерации

иностранных граждан и лиц без гражданства), за которых

начислены страховые взносы на обязательное пенсионное

страхование (включая лиц, заключивших договоры

гражданско-правового характера), по возрастным

группам и продолжительности периода работы

Представляются Пенсионным фондом Российской Федерации в Минтруд России не позднее 1 октября текущего года на бумажном носителе и в электронном виде

тыс. человек

	N п/п
	Наименование показателя
	Предыдущий год

	1.
	Численность граждан, за которых начислены страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, всего

	из них:

	1.1
	лица моложе трудоспособного возраста (сумма строк 1.1.1 - 1.1.6) <*>,

в том числе имеющие продолжительность работы (календарных дней):

	1.1.1
	менее 30 дней

	1.1.2
	от 30 до 89 дней

	1.1.3
	от 90 до 179 дней

	1.1.4
	от 180 до 269 дней

	1.1.5
	от 270 дней и более

	1.1.6
	период работы отсутствует

	1.2
	лица в трудоспособном возрасте (сумма строк 1.2.1 - 1.2.6) <**>,

в том числе имеющие продолжительность работы (календарных дней):

	1.2.1
	менее 30 дней

	1.2.2
	от 30 до 89 дней

	1.2.3
	от 90 до 179 дней

	1.2.4
	от 180 до 269 дней

	1.2.5
	от 270 дней и более

	1.2.6
	период работы отсутствует

	1.3
	лица старше трудоспособного возраста (сумма строк 1.3.1 - 1.3.6) <***>,

в том числе имеющие продолжительность работы (календарных дней):

	1.3.1
	менее 30 дней

	1.3.2
	от 30 до 89 дней

	1.3.3
	от 90 до 179 дней

	1.3.4
	от 180 до 269 дней

	1.3.5
	от 270 дней и более

	1.3.6
	период работы отсутствует

--------------------------------

<*> Учитываются лица, которым на 31 декабря отчетного периода исполнилось не более 15 лет.

<**> Учитываются лица, которым на 1 января отчетного периода исполнилось не менее 16 лет и не более 53 лет (для женщин) или 58 лет (для мужчин).

<***> Учитываются лица, которым на 1 января отчетного периода исполнилось 55 лет и более (для женщин) или 60 лет и более (для мужчин).